qui ont du moins l'attrition habituelle des fautes mortelles non pardonnées (1), sont, par ce sacrement, bien plus sûrement justifiés et sauvés qu'ils ne le sont par l'absolution sacramentelle ou par la sainte communion. En effet, pour que l'absolution du prêtre soit valide, il ne suffit point, comme pour l'Extrême Onction, d'une contrition purement intérieure; il faut encore que cette contrition soit manifestée extérieurement par quelque confession des fautes. Quant à l'Eucharistie, qu'elle puisse en certaines circonstances justifier le pécheur, c'est une assertion qui a pour elle la vraisemblance, mais non la certitude. La vertu justificante de l'Extrême Onction est, au contraire, incontestable, puisque Jésus-Christ a institué ce sacrement afin que, pour les malades réduits à cette nécessité, il remplace le sacrement de la Pénitence, et n'en soit pas simplement le complément (2). Si d'autres sacrements des vivants effacent le péché mortel, c'est *per accidens*: l'Extrême Onction les efface *per se* — par subordination, cependant, au sacrement de la Pénitence, qui n'en demeure pas moins nécessaire ici, en tant que toute contrition efficace renferme la volonté de le recevoir. *Deletio mortalium peccatorum est aliquo modo peculiaris hujus sacramenti effectus et in ejus institutione aliquo modo intentus. Commendat hoc maxime Christi Domini prudentiam circa salutem æternam hominum illiusque desiderium: nam quia ab illo momento æternitas pendet, et damnum, quod tunc incurritur circa æternam salutem, irreparabile est, potestque multis de causis contingere, ut vel alia remedia applicari non possint vel certe ut sine effectu applicata sint, ideo huic extremo remedio propriam virtutem tribuit ad suppleendum hunc defectum subveniendumque homini in tanto periculo constituto* (SUAREZ, disp. 41, sect. 1, n. 16).

(1) Semper supponi debet, ut suscipiens hoc sacramentum habeat vel habuerit et non retractaverit actum attritionis, quia hæc est *dispositio penitus necessaria* ad remissionem culpæ non excipiendo ullum sacramentum. Ubi multum adhuc differt hoc sacramentum a baptismo et penitentia, quoniam in his duobus licite potest homo scienter et ex intentione sua accedere cum sola attritione expectans primam justificationis gratiam ex ipso sacramento; sed ante unctionem tenetur homo, si sit sui compos, præmittere confessionem aut contritionem, ita ut studeat, quantum in ipso est, hoc sacramentum suscipere in statu gratiæ (AVERSA, *De extr. unct.*, sect. 6).

(2) Extrema unctio *ex secundaria quodam institutione vim* habet remittendi etiam mortalia, quando suscipiens non ponit obicem. Hinc est etiam sacramentum mortuorum secundum quid et cum addito restringente ad certos casus, in quibus subit vices sacramenti penitentiæ: quare minime contemnenda est, quum fieri possit, ut illius ope salventur multi, qui sine illa damnarentur (SIMONNET, tr. 26, disp. 1, a. 4).

Évidemment, par notre sacrement, les fautes vénielles sont remises, elles aussi, *ex opere operato* — mais seulement dans l'hypothèse où les conditions requises existent. C'est à tort que certains théologiens — surtout de l'école scoliste — veulent voir dans la rémission des fautes vénielles l'effet principal ou primaire de l'Extrême Onction (1). — Les peines temporelles dues au péché sont également remises par notre sacrement, mais non point toujours entièrement comme dans le Baptême; elles le sont suivant les dispositions ou les pieux sentiments de celui qui recoit le sacrement. — C'est ainsi que l'Extrême Onction, dernière grâce mise à notre service, peut et doit écarter tous les obstacles qui empêchent le mourant d'entrer aussitôt dans le royaume des cieux. *Introductum est hoc sacramentum ad salutem felicitatis perpetuæ facilius et expeditius consequendam, et hoc fit per devotionem sursum levantem et per exonerationem a culpis venialibus et aliis sequelis, quæ deorsum deprimunt: hinc est quod efficaciam habet et ad devotionem excitandam et ad venialia dimittenda et ad peccatorum scorum facilius abolendam* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 11).

5. — L'Écriture et l'Église enseignent comme une vérité incontestable que l'onction des infirmes, d'une manière subordonnée, toutefois, et conditionnelle, a également pour but de guérir ou du moins de soulager la maladie corporelle. La consolante assurance que donne l'Apôtre — que le Sauveur « sauvera » le malade et le « soulagera » — doit s'entendre non seulement de l'âme, mais aussi du corps. *Sanitatem corporis interdum, ubi saluti animæ expedierit, infirmus consequitur* (TRID., sess. 14, cap. 2). Les prières très anciennes, dont l'Église accompagne la bénédiction de l'huile des infirmes et l'administration de notre sacrement, indiquent expressément cet effet. L'évêque demande à Dieu d'envoyer l'Esprit Saint et de bénir l'huile « *ad reflectionem mentis et corporis; ut tua sancta benedictione sit omni hoc unguento cælestis medicinæ peruncto tutamen mentis et corporis, ad evacuandos omnes dolores, omnes infirmitates, omnemque ægritudinem mentis et corporis* (PONTIF. ROM.). Après la sainte onction, le prêtre demande à son tour à Dieu qui répand la grâce de sa bénédiction sur les corps malades, qu'il délivre l'infirmes de sa maladie, qu'il daigne lui rendre une pleine santé (*plenam sanitatem*), *ul... ad pristina reparetur officia* (RIT. ROM., tit. 5, c. 2, n. 12).

(1) Primarius et principalis effectus unctionis sacramentalis est infusio gratiæ habitualis cum remissione finali *venialis* peccati, non autem mortalis. Est communis, maxime inter Scotistas (DUPASQUIER, *De extr. unct.*, disp. 1, q. 5, concl. 1 Cfr. MASTRIUS, disp. 6, q. 4, a. 1).

La force et l'énergie apportées à l'âme pour lui permettre de supporter plus facilement les difficultés de la maladie exercent déjà une bienfaisante influence sur le corps. *Spiritus continet corpus — unde passiones animales multum redundant in carnem, unde sapiens (PROV., XVII, 22), dicit: Spiritus Iristis exsiccat ossa : ideo non est mirum, si tranquilletur anima et vigoratur et lætificatur, si etiam hoc redundat ad corpus. Et sic hoc sacramentum respectum habet ad corpus relevandum propter alleviationem spiritus (S. BONAV., IV, dist. 23, a. 1, q. 1).* A cet adoucissement indirect de la maladie — adoucissement infailliblement uni à l'effet principal du sacrement — s'ajoute la plupart du temps un allègement direct des douleurs (*repressio molestiarum corporalium — S. BONAV.*), alors même que la guérison n'est point complète. *Pium est credere alleviationem quamdam morbi, ut minorem molestiam ac dolorem ingerat, plerumque conferri, quamvis non reparetur integra sanitas, sed infirmus ex hac vita decedat (AVERSA, De extr. Unct., sect. 7).*

Parfois (*interdum — TRID.*) notre sacrement produit *ex opere operato* la guérison entière du malade. Cet effet, du reste, n'est point produit miraculeusement, mais bien d'une manière surnaturelle. *Hoc facit per virtutem supra naturam ; sed illa operatur secundum divinam institutionem, quæ noluit per hoc sacramentum prodere secretum fidei, et ita nec secundum legem communem ab infirmitatibus incurabilibus liberare (S. BONAV., IV, dist. 23, a. 1, q. 1).* La grâce de la guérison corporelle n'est que secondaire : elle demeure donc subordonnée à l'effet principal qui est le bien et le salut de l'âme. On ne peut attendre ou obtenir de la vertu de notre sacrement l'entière guérison, que si cette guérison a la valeur d'une grâce surnaturelle, c'est-à-dire si elle est avantageuse au salut de l'âme et conforme « au conseil et à la volonté de Dieu » (*cum Dei consilio et voluntate — CAT. ROM.*). Le Seigneur, qui est le maître de la vie et de la mort, qui conduit aux portes de la mort et qui en ramène (SAP., XVI, 13), n'a pas voulu nous donner, dans l'Extrême Onction, un remède infaillible contre la mort : mais il a donné au sacrement la vertu mystérieuse de guérir même le corps en certains cas et dans de certaines conditions. En tout cas, ce sacrement consacre la mort et l'heure de la mort, il nous facilite une « heureuse fin ». Le divin Sauveur, qui, dans son agonie, a voulu être réconforté par un ange (LUC, XXII, 43), réconforte ici ses serviteurs malades pour que l'ennemi ne triomphe point de leur âme et qu'eux-mêmes ils remportent la victoire. Il a été tenté et il a souffert (HEBR., II, 18) à l'heure de la mort : il veut, à cette même heure, secourir les siens afin que « vainqueurs du malin esprit » (II JOANN.,

II, 13), ils arrivent à la vie et que, purs de toute tache du péché, ils soient présentés à leur Créateur par les mains des saints anges (Cfr. MISS. ROM.) (1).

« Voilà fort brièvement quelque chose du sacrement de l'Extrême Onction ; mais si les pasteurs des âmes expliquent avec détail et avec zèle ces points de doctrine, il est certain que les fidèles pourront retirer un grand avantage spirituel de ces instructions » (CAT. ROM., p. 2, c. 6, q. 14) (2).

(1) *Serio cogitent parochi, omni cura, consilio, labore conari debere, ut oves sibi commissas divino pastorum principi incolumes atque immarcescibili gloriæ corona donandas restituant* (COLL. LAC., VI, 517).

(2) *Mirabiles hosce effectus parochi frequenter fidelibus exponant, ut ab inani illa et improba opinione eos omnes et præcipue amatores mundi abducant, qui de hoc sacramento non recte sentiunt, perinde ac si extrema unctio mortem ægrotis acceleret. et ut omnes in hac re promptiores et paratiores sint. quum periculoso morbo laborant* (COLL. LAC., VI, 335).

6. — L'ORDRE.

§ 8. — Remarques préliminaires.

1. — Les cinq premiers sacrements, dont nous avons parlé jusqu'ici, répondent pleinement aux besoins spirituels de l'homme pris individuellement (*ordinantur ad perfectionem unius personæ* — S. THOM.) : il s'ensuit que, d'ordinaire, ils peuvent et doivent être reçus par tous les adultes. Tandis qu'ils se rapportent tout d'abord au bien individuel, c'est-à-dire à la justification et à la sanctification de chaque chrétien en particulier, les deux derniers sacrements — l'Ordre et le Mariage — ont surtout une importance et une destination sociales (1), en tant que leur but principal est le bien-être de la société humaine, la perfection surnaturelle de la communauté chrétienne ou du corps mystique de Jésus-Christ. (*ordinantur ad perfectionem multitudinis* — S. THOM.). *Sunt quidam propagatores et conservatores spiritualis vitæ secundum spirituale ministerium tantum, ad quod pertinet ordinis sacramentum; quidam vero secundum corporalem et spiritualem simul, quod fit per sacramentum matrimonii, quo vir et mulier conveniunt ad prolem generandam et educandam ad cultum divinum* (S. THOM., *c. genl.*, IV, 58) (2). « L'Ordre arme

(1) Quinque priora sacramenta ad quamcumque determinatam personam spectant : duo residua ad totius ecclesiasticæ communitatis utilitatem, conservationem, profectum ac regimen pertinent. Quorum primum est *ordo*, per quem fit propagatio spiritualis, secundum vero *matrimonium*, quo fit propagatio et conservatio naturalis et corporalis, tamen in ordine ad spiritualem ac beatificum finem (DION. CARTUS., IV, dist. 24).

(2) Perficitur homo in ordine ad totam communitatem dupliciter : — uno modo per hoc quod accipit potestatem regendi multitudinem et exercendi actus publicos, et loco hujus in spirituali vita est sacramentum *ordinis* secundum illud Hebr. 7, quod sacerdotes hostias offerunt non solum pro se, sed etiam pro populo ; secundo quantum ad naturalem propaga-

les élus du sanctuaire d'une puissance et d'une vertu célestes pour exercer, à la place du Christ, une paternité spirituelle sur les fidèles ; le Mariage donne aux élus de la société humaine un amour et une fécondité plus nobles, en vue de garder parmi eux le royaume de Dieu et de le propager en dehors d'eux » (LAURENT, *Christolog.*, Pr. II, 99). Il est bien évident que ceux qui reçoivent le sacrement de l'Ordre ou celui du Mariage sont eux-mêmes sanctifiés personnellement ; mais cette sanctification va surtout à les armer surnaturellement pour leur permettre de travailler à la sanctification des autres et de promouvoir ainsi le bien spirituel de la communauté (1). La sanctification du peuple chrétien dépend en très grande partie de la sainteté du sacerdoce et de celle de l'état du mariage. Pour sanctifier ces deux états et veiller, par là, à la sanctification de l'Église, Notre Seigneur Jésus-Christ a donc institué deux sacrements spéciaux (2). Dès lors ces deux sacrements ne sont point destinés à tous les hommes : ils ne peuvent et ne doivent être reçus que par ceux qui sont appelés à travailler, dans l'un ou l'autre de ces états, au bien et au salut de la société chrétienne, au bien de l'humanité. — Ces deux sacrements sont nécessaires non point en raison des besoins de chaque membre particulier du corps mystique de Jésus-Christ, mais en vue des besoins du corps tout entier. Tous deux sont nécessaires à la permanence de l'Église (3) : il faut le premier pour qu'il y ait toujours des dispensateurs des sacrements et que les sources de la vie surnaturelle ne soient jamais taries ; il faut le second pour qu'il y ait toujours des fidèles qui reçoivent les sacrements et puisent aux sources du salut. — Dans la nomenclature des sacrements, l'Ordre est mis

tionem, quod fit per *matrimonium* tam in corporali quam in spirituali vita, eo quod est non solum sacramentum, sed naturæ officium (S. THOM., 3, q. 65, a. 1).

(1) Per ordinem ecclesia gubernatur et multiplicatur spiritualiter : per matrimonium corporaliter augetur (DECR. PRO ARMENIS). Notandum est his duobus sacramentis non adscriptum esse spirituales effectum, quem habent in illis ipsis, qui ea suscipiunt, i. e. in ordinatis et conjugibus (nisi forte implicite), sed usum tantummodo et finem, quem consequuntur in aliis, ad quorum utilitatem sunt instituta (ESRIUS, IV, dist. 1, § 17).